tuvo inicio funcional en la defensoría del Pueblo el 27 de mayo 2024.   

Por lo anterior la OCI solicita información respecto a las PQRSDF radicadas en la Defensoría 
del Pueblo a partir del 27 de Mayo con corte al 30 de Junio, dando como resultado 12436 
(Doce mil cuatrocientos treinta y seis) PQRSDF VENCIDAS, por lo que sin duda alguna, se 
concluye que se está INCUMPLIENDO con la Ley 1755 de 2015, “Articulo 14. Términos 
para resolver las distintas modalidades de peticiones” donde consagra las disposiciones 
legales respecto a los derechos de petición para garantizar la atención y la prestación de los

[...]

El Auditor de la OCI, con el fin de obtener más información, y teniendo en cuenta el volumen de PQRSDF 
vencidos en el Primer semestre Enero- Junio 2024 solicita información respecto  a las PQRSDF radicadas en la 
Defensoría del Pueblo a partir del 27 de Mayo con corte al 15  de octubre 2024, dando como resultado un 
numero de  17555 ( diecisiete mil quinientos cincuenta y cinco ) PQRSDF VENCIDOS, por lo que se concluye 
se continua con el INCUMPLIMIENTO a  la Ley 1755 de 2015, “Articulo 14. Términos para resolver las 
distintas modalidades de peticiones” donde consagra las disposiciones legales respecto a los derechos de 
petición para garantizar la atención y la prestación de los servicios por parte de las autoridades públicas y los